— 1 —

山东省人民政府学位委员会文件

鲁学位〔2022〕5 号

山东省人民政府学位委员会
关于做好 2022 年山东省博士硕士学位授权

学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知

有关学位授予单位：

根据国务院学位委员会下发的《关于修订印发<博士、硕士

学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法>的通知》（学位

〔2020〕29 号，以下简称《调整办法》）要求，为做好我省 2022

年博士硕士学位授权学科和专业学位授权类别（以下简称学位授

权点）动态调整工作，现将有关事项通知如下：

一、动态调整范围

（一）博士学位授权学科（仅包含博士学位授予权，不包含

同一学科的硕士学位授予权）；

（二）硕士学位授权学科；

— 2 —

（三）博士专业学位授权类别；

（四）硕士专业学位授权类别。

二、工作程序

（一）单位制定实施细则。根据《调整办法》制定（或修订）

本单位学位授权点动态调整实施细则，明确调整程序和要求。

（二）单位推荐报送。各单位聚焦服务国家和我省战略发展

需求，在确保质量的前提下，根据本单位实施细则，结合学校实

际，研究制定 2022 年度学位授权点动态调整工作实施方案，科

学合理确定增列或撤销的学位授权点。申请增列或撤销的学位授

权点，须符合《博士硕士学位授权点申请基本条件（试行）》（学

位〔2020〕22 号，附件 2）。经专家评议、学位评定委员会审议

通过、公示不少于 10 个工作日后，将有关材料报送至省学位委

员会。

（三）省级审核。省学位委员会对各单位调整工作开展情况

及相关材料进行审核。

（四）国家批复。省学位委员会将各单位拟主动撤销和自主

增列的学位授权点报国务院学位委员会批准。

三、材料报送

（一）本单位学位授权点动态调整实施细则，需提交正式文

件纸质版 1 份及 PDF 电子版。

（二）学位授权点动态调整工作报告，应包含撤销或增列原

因（撤销和增列的各学位授权点需分别说明）、专家论证和评审

— 3 —

结果、公示及异议处理、学位评定委员会决议等内容，需提交纸

质版一式 2 份、PDF 盖章扫描版及 Word 版。

（三）学位授权点动态调整申请撤销汇总表（附件 1）和学

位授权点动态调整申请增列汇总表（附件 2），需提交纸质版 1

份、PDF 盖章扫描版及 Word 版。

（四）申请博士学位授权一级学科点简况表、申请硕士学位

授权一级学科点简况表、申请博士硕士专业学位授权点简况表

（学位〔2020〕22 号，附件 1），需提交纸质版一式 2 份、PDF

盖章扫描版及 Word 版。请各单位将统计时间段自行修改为 2017

年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日，统计时间点修改为 2021 年

12 月 31 日。

本次学位授权点动态调整仍按照 2011 版学科目录执行，明

年起，将按照新版《研究生教育学科专业目录》执行，请各单位

统筹考虑，合理提出撤销和增列计划。要严格把握政策要求，严

肃工作纪律，严密工作程序，强化责任担当，坚持质量导向，主

动对接经济社会发展需求，优先布局建设国家和我省急需紧缺的

学位点，组织做好本年度学位授权点动态调整工作。申请增列的

学位授权点如获批复，以上表格将作为该学位授权点参加专项评

估的重要材料。

请各单位于11月27日前将上述有关材料电子版发送至省学

位办邮箱，纸质版邮寄至省学位办。

联系人：王伟、王璇，联系电话：0531—51793791，电子邮

— 4 —

箱：yjsc@shandong.cn，邮寄地址：济南市市中区舜耕路 60 号

省教育厅 709 室。

附件：1.学位授权点动态调整申请撤销汇总表

2.学位授权点动态调整申请增列汇总表

山东省人民政府学位委员会

2022 年 11 月 3 日

mailto:yjsc@shandong.cn

— 5 —

附件 1

学位授权点动态调整申请撤销汇总表
学校名称： （公章）

填表日期: 年 月 日

序
号

单位
代码

单位名称
申请撤销学位
授权点代码

申请撤销学位授权点
名称

申请撤销学位授权点层次
和类别

申请撤销学
位授权点获
批年份

授权点
指标用途

1
示例：博士学位授权一级

学科

2
示例：硕士学位授权二级

学科

3
示例：硕士专业学位授权

类别

…

注：授权点指标用途填写“当年增列”、“学校保留”或“提交省级统筹”；如学校保留，最多为 5 年。

— 6 —

附件 2

学位授权点动态调整申请增列汇总表
学校名称： （公章）

填表日期: 年 月 日

序号
单位代

码
单位名称

申请增列学位

授权点代码
申请增列学位授权点名称

申请增列学位授权点层次

和类别

授权点指标

来源

1 示例：博士学位授权一级学科

2 示例：硕士学位授权二级学科

3 示例：硕士专业学位授权类别

…

注：授权点指标来源填写“当年撤销”或“往年保留”；“往年保留”请注明产生年份。